

## 博创科技股份有限公司

## 2023 年度财务报告

博创科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量。公司 2023 年度合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2023 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

## 一、2023 年度主要财务数据

单位人民币：元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产	3,216,214,95 7.89	2,275,898,09 9.09	3,321,128,99 7.36	-3.16%	1,878,790,29 5.34	1,878,790,29 5.34
归属于上市公司股东的净资产	1,641,474,91 3.04	1,690,431,13 4.74	2,027,787,71 9.38	-19.05%	1,523,064,84 4.07	1,523,064,84 4.07
	2023 年	2022 年		本年比上年增 减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	1,675,388,12 4.81	1,466,718,56 2.97	1,685,005,47 7.99	-0.57%	1,154,136,55 2.85	1,154,136,55 2.85
归属于上市公司股东的净利润	81,470,203.7 8	194,229,886. 71	201,098,478. 63	-59.49%	162,410,479. 04	162,410,479. 04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,043,826.2 3	145,452,482. 49	145,452,482. 49	-92.41%	137,168,344. 86	137,168,344. 86
经营活动产生的现金流量净额	84,313,577.2 5	1,213,893.99	51,857,975.5 4	62.59%	96,467,954.6 4	96,467,954.6 4
基本每股收益 (元/股)	0.30	0.74	0.77	-61.04%	0.65	0.65
稀释每股收益	0.30	0.74	0.77	-61.04%	0.64	0.64



(元/股)						
加权平均净资产收益率	4.52%	12.14%	12.00%	-7.48%	12.70%	12.70%

2023年，公司实现营业收入16.75亿元，实现合并净利润1.14亿元，其中境内销售收入12.47亿元，占公司营业收入的74.46%；境外销售收入4.28亿元，占公司营业收入的25.54%。报告期内，受行业周期和市场价格竞争加剧的影响，公司电信市场产品的销售收入有所下降，但仍实现了11.00亿元的营业收入；受市场份额及客户需求影响，公司数据通信、消费及工业互联市场业务实现增长，报告期实现销售收入5.72亿元。

## 二、2023年度财务状况

### 1、主要资产负债情况

单位人民币：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,140,143,199.35	35.45%	1,195,832,661.88	36.01%	-0.56%	
应收账款	427,577,548.33	13.29%	459,362,135.05	13.83%	-0.54%	
存货	319,683,228.28	9.94%	510,773,336.99	15.38%	-5.44%	主要系报告期内存货规模减少所致
长期股权投资	78,258,866.42	2.43%	48,695,058.25	1.47%	0.96%	主要系报告期内联营企业投资收益增加所致
固定资产	371,153,144.05	11.54%	227,336,602.11	6.85%	4.69%	主要系报告期内在建工程转固所致
在建工程	152,698,504.21	4.75%	121,917,303.14	3.67%	1.08%	
使用权资产	28,123,865.91	0.87%	18,524,054.12	0.56%	0.31%	主要系报告期内新增租赁所致
短期借款			127,359,840.33	3.83%	-3.83%	主要系报告期内贴现票据到期所致
合同负债	7,818,017.63	0.24%	1,818,898.35	0.05%	0.19%	主要系报告期内预收账款增加所致
长期借款	5,547,639.87	0.17%			0.17%	主要系报告期内控股子公司



						非同一控制下企业合并所致
租赁负债	23,298,982.07	0.72%	9,744,374.91	0.29%	0.43%	主要系报告期内新增租赁所致
应收票据	153,239,438.47	4.76%	232,702,561.20	7.01%	-2.25%	主要系报告期内收到的承兑汇票减少所致
其他流动资产	16,424,602.41	0.51%	19,978,218.47	0.60%	-0.09%	
商誉	228,075,275.52	7.09%	86,389,400.19	2.60%	4.49%	主要系报告期内控股子公司非同一控制下企业合并所致
交易性金融资产	155,824,331.14	4.84%	317,229,150.09	9.55%	-4.71%	主要系报告期内理财产品到期赎回增加所致
无形资产	88,183,739.70	2.74%	24,683,391.08	0.74%	2.00%	主要系报告期内企业合并增加非专利技术等无形资产所致
其他应付款	516,899,412.61	16.07%	25,540,139.59	0.77%	15.30%	主要系报告期内收购长芯盛的第二期股权转让款

## 2、期间费用情况

单位人民币：元

类别	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	42,383,618.63	23,312,583.35	81.81%	主要系报告期内收购长芯盛,属于同一控制合并且公司受长飞控制时点为2022年8月,2023年合并全年数据,2022年合并8月至12月数据所致
管理费用	114,841,218.94	67,255,074.27	70.75%	主要系报告期内收购长芯盛,属于同一控制合并且公司受长飞控制时点为2022年8月,2023年合并全年数据,2022年合并8月至12月数据;及2023年4月长芯盛公司收购SL公司,属于非同一控制下企业合并,2022年数据未合并所致。
财务费用	-35,055,951.32	-24,238,932.76	-44.63%	主要系存款利息增加所致
研发费用	121,457,845.78	85,541,438.79	41.99%	主要系报告期内收购长芯盛,属于同一控制



				合并且公司受长飞控制时点为2022年8月，2023年合并全年数据，2022年合并8月至12月数据所致
--	--	--	--	--

### 3、现金流情况

单位人民币：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,493,526,727.04	1,174,313,277.31	27.18%
经营活动现金流出小计	1,409,213,149.79	1,122,455,301.77	25.55%
经营活动产生的现金流量净额	84,313,577.25	51,857,975.54	62.59%
投资活动现金流入小计	1,025,364,584.74	1,454,529,342.58	-29.51%
投资活动现金流出小计	1,568,348,149.99	1,356,096,668.42	15.65%
投资活动产生的现金流量净额	-542,983,565.25	98,432,674.16	-651.63%
筹资活动现金流入小计	494,571,660.20	280,729,308.47	76.17%
筹资活动现金流出小计	91,590,645.53	185,787,425.57	-50.70%
筹资活动产生的现金流量净额	402,981,014.67	94,941,882.90	324.45%
现金及现金等价物净增加额	-50,592,259.18	247,910,907.41	-120.41%

注：

- 1) 报告期内经营活动产生的现金流量净额同比增加62.59%，主要系报告期销售商品收到的现金增加所致；
- 2) 报告期内投资活动产生的现金流量净额同比减少651.63%，主要系报告期内取得子公司的现金支出所致；
- 3) 报告期内筹资活动现金流入小计同比增加76.17%，主要系报告期内向特定对象发行股票募集资金所致；
- 4) 报告期内筹资活动现金流出小计同比减少50.70%，主要系报告期内偿还债务支付的现金减少所致；
- 5) 报告期内筹资活动产生的现金流量净额同比增加324.45%，主要系主要系报告期内向特定对象发行股票募集资金所致；
- 6) 报告期内现金及现金等价物净增加额同比减少120.41%，主要



系报告期内取得子公司的现金支出所致。

博创科技股份有限公司

2024年3月23日